tate hostem judicabas, ideoque, ut falsa opinione ipsum imbueres, quidvis potius, quam de Sylvæ-Ducis obsidione suspicandi argumenta illi objecisti. Crederisque animis adversæ partis prorsus persuasisse, nihil minus te, quam quod cogitabas, cogitare. Accessit ad Prudentiam labor & industria, animique incredibilis & propositi constantia, quibus tantas res gessisti, quantas audere vix hominis, perficere (Velleji verba sunt) pene nullius, nisi Dei esset. Circumvallationis magnitudo, celeritas, robur, ac securitas parum à miraculis abfuere. Insediisti paludes, fluvios stitisti, epotasti stagna & lacus, non militum numero, ut olim Medus, sed arte ac ingenio. Nec jam mirari subit, quæ de Drusi, Corbulonis, Civilis laboribus, de Carthaginis, Numantiæ, Platæarum, Alesiaæ obsidionibus grandia memorant scriptores. Illic fossæ ductæ, murique duplices, quorum alter obsessos, alter exterius spectabat. vidimus & hic. Illic lacubus injecti aggeres, & hic. Illic Durias trabibus impeditus, hic glebis superaggestis Dommala, Diesa, & Aa fluvii. Illic turre erectoræ, exstructa castella hic vel numero, vel mole potiora. Romani operantes simul & pugnantes castra perfecerunt viginti dierum spacio. Non majore nostri, manus ligone & ballista armati, ut pro illius officio hæc pugnaret. Maximus, qui Alesia fuit, ambitus in passus ivit undecies mille. Tuus hic in passus amplius tricies mille, sive militaria Italica triginta duo, quem nullibi non, adversus externi hostis insultum, tuebantur tot tamque immania opera, quanta qui oculis non subjecere, animis concipere non possunt. Non reliquisse aditum, nisi à cœlo venturis hostibus, videbaris. Nec dubium, quin longius abiverit cura tua, dum in magnis

magnis negotiis etiam tuta timentur, & prudenter abundantes amat cautelas. Hoc circumclusæ belli partes, urbs, exercitusque. Hæc Martis, hæc virtutis tuæ, ac tuorum area fuit: Magna hic, non aliorum modo Ducum, sed & tua etiam in promovendis operis studia appartenere. Vbiique comitate & alloquio operantium officia provocabas, animos præmiis implebas, pecunias, ingentia ad quidvis audendum incitamenta, liberalius offerebas, aggreditibus vallisque spacia præscribebas, inter glebarum jactus, & lagonum motus per paludes discurrebas, incorrupto summi Ducis honore. Vbi pugnæ locus, ubi invadenda arces, arcibusque objecta molium terrestrium repagula, pugnantibus te ostentabas, sedulò cavens, ne furore militari certæ cædi tuos objiceres: sufflaminabas bellaturientium studia, ne primo impetu retardati successus sequentium animos frangerent: satis velociter geri arbitratus, quicquid bene & cantè: caram esse boni militis annonam: nec expedire, bella, quæ fama constant, à cladibus auspicium capere. Veterum etiam more, per gentes nationesque distinxisti operarum ordines ac pugnandi vices, ut discretus labor fortis ignavosque distingueret, atque ipsa contentione decoris accendentur clarissimi Europæ populi. Ipse periculorum omnium securus, mane, vesperi, etiam intempesta nocte, modo ante ipsa signa, modo iis immixtus ibas, inter machinarum boatus, glandium igniumque jactus, in ipsis cuniculis fossisque subterraneis facienda imperans. Et quanquam non decesserit, qui monerent, ne oblitus publicæ salutis unico eam fortunæ ita exponeres; non expedire, urbem, maximi alias momenti, tanti capitis jactura redimi; tamen, ut eas.

eas voees benevolentiz tuorum signa esse credebas , ita pari animi magnitudine estimabas minus , affirmans non semel , absente te citius quod non facto est usus , quam quod factio est opus, fieri. Forte & generose menti inerrabat **Alexandri Macedonis responsum:** non statis se spatio Principes metiri, sed perennitatis: Deum, uti regna, ita & rectores impensius curare : nec tam longam ipsis, quam gloriosam vitam querendam : nihil indignius, quam consumi eam, ubi quam maximè possit ostendi. Nec tuis casulis contentus invigilare , ad aliorum stationes sepius processisti , hic machinas amoveri jubens, hic admoveri, hic oppugnari hostem, hic defendi tuos, ut totius exercitus Imperator nullam castrorum partem curæ tuæ subduci passus fueris. Facta tua, non dicta solummodo, sequebatur miles, nec disciplinam tantum, sed etiam exemplum à te capiebat. Ut planè tanti esset exercitus, quanti Imperator. Hinc omnibus idem ardor, ire, quo justisses, pugnare, periclitari, sanguine suo commendare posteritati gloriosę obfudionis recordationem. nec tam mors illis terrori erat, quam vita, & superesse à pugna dede-
sus videbatur. Illud maximè gloriosum, quamvis multorum cædibus , gradum aliqua promovisse , & cum hostem vallo deturbassent , raris ordinibus reverti. Iam, cum in procinctu esset Comes Herenbergensis , paratosque exercitus sub ipsis vallis ostenderet , nusquam fortissimi sollicitique Ducis munia omittebas. Ipse cœducibus agmina circumire, somnum non capere, undique circumcursare. copias etiam omnes in armis esse , frenatos equos stare , ac vigilias intentiore cura servari jubebas. Etiam prorupto vallo cum equitum turmis exibas , occurtabas venienti, & ubi plurimus labor spesque aliqua,

COR-

confilio , manu , voce pugnam sustentabas . Oberrante mox cis Vahalim hostili exercitu, & veteri Bataviæ insidiante, stupenda velocitate militares copias, ad nutum paratas, insequi ius-
fisti , quo usus vel res vocaret, stare , progredi ; ut veluti manu tua adversæ partis fata mode-
xari videreris. Tum verò quam maximè excellens illa animi magnitudo emicuit , cum supe-
rato Isala Velaviam hostis teneret. Iacebant
nobis animi , metusque tam quæ non essent
facienda, quam quæ essent, suadebat. At tu ad-
versa casuum , quæ bellis intervenire solent,
moderatius æstimans , egregia constantia non
destitisti à coepio , sed acroze studio institisti
urbi, provisisque , qua poteras , celeritate limi-
taneis locis , hostem in sterili arena sibi permi-
fisti, donec capta tuis consiliis Vesalia, revocan-
di artem,qua adversus te utebatur, docuisti co-
gnatum sanguinem. Ita ad incredibilem animi
vim divina accessit benignitas, quarum illa, ut
auderes, dedit, hæc, ut posses. Pari olim constan-
tia populus Romanus, cum tertio ab urbe lapi-
de grassaretur Annibal, ad avertendos Capuâ
Consules, ab incepto non destitit, & de sua ur-
be sollicitus , Capuam tamen non omisit , sed
parte exercitus sub Appio Consule reliquâ, par-
te Flaccum in urbem fecutâ, præsens absenique
pugnabat. Non oportuna magis Belgarum ter-
ris alias affulsit victoria, quæ subita serenitate
inductam patriæ caliginem discussit , Amers-
fortiam Cæsarjanis præsidiis , Velaviam nume-
resis exercitibus liberavit : hostium verò res-
adèò in arctum coegit, ut armamentario suo si-
mul, & frumentaria sede exuti , nihil sibi reli-
quum esse crederent , præter dedecorem fu-
gam , aut minimè ambitiosam famem. Tan-
dem, adductis in summam desperationem ob-
scissis,

fessis, laborioso operi lætam catastrophen impo-
suit insignis tua erga deditos clementia, qua,
non cum privatorum te calamitatibus, sed ho-
stium viribus, contendere ostendisti. Scipio
Africanus (nec enim cum alio comparari te
fas est) in Hispaniam missus, neglectis minoribus
eius oppidis, Carthaginem novam, præ-
cipuum tum regni robur, aggressus est, & in
unâ urbe captâ Pœnis sui defendendi fiduciam
ademit, Romanis sociisque reddidit. Hujus
exemplo, urbem Hispanicarum provinciarum
munitissimam, situ haetenus operibusque in-
expugnabilem, subito adortus es. Venisti, &
minus quinto mense victor ingressus es, non
Sinoniis artibus, sed indefessa armorum vi,
frustra obnitente Regio Cæsareoque exerciti-
bus, perruptis arcibus duabus, plurimisque,
quas militaris industria exstruxerat, munitioni-
bus. Et quod ad laudem quoque facit, pugna-
sti, non cum tironibus, bellique inexpertis, sed
cum hoste bellicosissimo, cum veteranis dele-
ctis & militibus, quorum ut quisque scientia
militari & audacia maximè valebat, ita majore
animo contra stetit, etiam res urbis moderan-
te Gubernatore sagaci, acri ingenio, contra
pericula & insidias firmissimo, qui loca om-
nia, prompta, occulta, plana, impedita nove-
rat, prudentiæque famâ inter regios Prefectos
eminebat. Atque hæc dum terrâ per te gerun-
tur, non minus victoria signa per Oceanum
latè circumtulisti, duplexque elementum in-
sedisti victor. In Occidentem iterum move-
runt Societatis istius socii, usuri fortuna,
quam superiore anno propitiam experti fue-
rant. Cumque turbatis commerciis Morini
mare Britannicum ac Septentrionale, bello,
quasi tempestate, præclusissent, sub Petro Hey-
ne,

tatis exempla tanto negocio præfeceras, maris
denuò libertatem tibi tuisque vindicasti. Pare-
re, Princeps, uti, dum de Heynio loquor, pau-
lulum morer ordinem laudum tuarum. Que-
rimur, proh dolor: querimur, in tanto impetu
cursuque rerum occidisse glorioſiſſimum du-
cem; illum qui gaudio nuper impleverat ani-
mos, jam mœrore omnia compleviſſe. Dole-
mus illam animi vim, illam in subeundis pe-
riculis constantiam, in rebus moliendis effi-
ciendisque velocitatem, in suos fidem Reipu-
blicæ creptam. Occubuit Heros iſte, per omnes
navalis militiæ gradus ad summa evectus, ma-
jor semper privato viſus, dum privatus fuit, &
omnium consensu etiam tunc, cum pareret, ca-
pax imperii. Occubuit nunquam non vīctor,
postquam Orientem & Occidentem, famæ ſuꝝ
terminos, adiiffet; postquam classem Hispano-
rum in ipſo Brasiliæ littore atroci ptalio exar-
masset: postquam regio theſauro onuſtas naves
in Matancæ portu primus mortalium exuifet,
evulgato imperii arcano, poſſe etiam Occiden-
tem vinci, & annuos Novi orbis reditus inter-
cipi: postquam naves Morinorum bellicas for-
titer aggressus expugnasset, & majorum facino-
rum ſpem certam ſuis feciſſet, nec deeffe quid-
quam ad immortalitatem videretur, niſi ut qui
vixiſſet vīctor, vīctor moreretur. Secuta quoque
eft morientem vīctoria, & quaꝝ vivo ante, etiam
mortuo ſe ſuperfuſit fortuna. Regulum dice-
rem, niſi hoc felicior eſſet, quod post carceres
ſuos eodem loco hostem egregiè ultus fuerit,
quo captivus ſedam ſervitutem ſerviverat. Di-
cerem Themistoclem, niſi non cum imbellibus
Persis, ſed bellicofiſſima gente pugnaviſſet.
Compararem Pompejo, niſi piraticum bellum
illi ſuperftiti confidere confeſſiſſent fata, Hey-
nio

nio nostro negassent. Maxima profectò sunt, quæ gessisti, Princeps fortissime, & in hac mundi scena, inter tot Europæ Principes, laudatissimum te actorem conspexit præsens annus. Fatigavit Borussiam Suecus, frustra repetiit Polonus. Britannus domestica, Transalpina restituist Gallus; Bellum pace redemit Cimber. Finibus suis invigilasse Veneto satis fuit. Omnia tu (sit fas ita Batavum loqui) glorioissimè urbes illas Hispano subduxisti, in quibus Belgici cardo omnis versabatur. Et ne quid perfæctæ victoriæ obstreperet, solo exercitus tui adventu, Velavia omni, præpugnaculisque in Isalæ ripa exstructis, submovisti hostiles copias. Vicisti magnitudine rerum non hostes modo, sed & sociorum expectationem, quorum illi insolentius vanis cogitationibus cœlum peti, hi tale te consilium cepisse, quod non facile explicare posses, modestius censebant. At explicuisti, per Dei gratiam, & possibile esse primus docuisti, quod impossibilibus haetenus, celebratissimo proverbio, adscripserat præconcepta animis nostris tristum desperatio. Et cum hæc sub initium Præfecturæ tua sint opera, similia porrò exspectamus. Nec enim possunt alii, quam excelsæ cogitationes animo tuo subire, & dum in incremento est virtus tua, tanta Celsitudine ac gente dignos spiritus capis, ut eadem fortitudine postmodum experiaris, quicquid pro patriæ salute tentandum providè judicabis. Iam oculos in te conjicit Christianus orbis, aliquorum aperta inclinatio est, aliorum occulti mentis. Vtinam aut vincere hostem possis auricare, & præludia hæc fuerint stabiendi simul imperii & pacis. Eam reduci velle, fortè victori expedit, viæto necesse est. Militat pro te Iehova, & turbatis non nihil rebus, victoriam con-duplicat,

duplicat, ut confessos hostes animo jam subju-
 gaveris. fasces Auriaco submitteret nemo inde-
 corum putat, & quos superasti, beneficium pu-
 tant, à Nassovio vinci. Sub frenis tuis liberta-
 tem quisque sibi, sub imperio felicitatem pol-
 licetur. Macte Heros invictæ, & cum patriæ fi-
 nibus latius virtutum tuarum pomœria diffun-
 de. Laudabiles militiæ tuæ successus continua-
 &, advocante te ad magna Deo, obsequere.
 Veni, ad tuos redi, & Procerum civiumque pas-
 sim faustas acclamations victor excipe, quo-
 rum alii vitam, alii libertatem, omnes securi-
 tatem tibi debemus. Sequor pone Encomia-
 stes, & dum alii tantarum rerum solidam nar-
 rationem meditantur, non historiam, sed Poë-
 ma oblatum veni. Nec enim decet tam illu-
 stria trophæa suspendi sine vate. Vtinam verò
 dignam virtutibus tuis orationem reperire po-
 tuissim. Impari gressu ambulat Auctor & Scrip-
 tor, & Principum Heroicos ausus lambere fa-
 cile est, facundiâ exhaustire difficillimum. Quod
 poëtarum proprium est feci. Per ambages, Deo-
 rumque ministeria, & fabulosum sententiarum
 tormentum circumduxi latae voces, ut potius
 furentis animi vaticinatio appareant, quam re-
 ligiosæ narrationis sub testibus fides. Est ta-
 men, ubi nimius narrator mihi videor, tempo-
 risque filum nimis anxiè secutus. Sed parum
 refert, si minus illic poëtam egerim, ubi fe-
 licissimè pugnavisti. Præstat sciri, Te melio-
 ribus legibus pugnasse, quam me cecinisse.
 Et major rerum à te prudenter fortiterque ge-
 rendarum habenda fuit ratio, quam meæ lau-
 dis. quam si ex hoc opere aliquam retulero,
 Illustrissimo tuo nomini omnem debebo, cu-
 jus virtutum vel sola recordatione vatibus pe-
 gus tumet, ut majores sibi videantur, quò cir-